
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ, 

constituit în municipiul Bălți 

nr.10/4 din 08.11.24 

,,Conlucrarea și implicarea instituțiilor SPD din mun.                                                                                                        

Bălți în procesul de punere în executare a pedepsei cu                                                                                               

munca neremunerată în folosul comunității și resocializarea                                                                                                              

subiecților de probațiune și a persoanelor eliberate din locurile de detenție”. 

         În temeiul prevederilor Legii nr.8 din 14.02.2008 ,,Cu privire la probațiune” cu modificările 

ulterioare, art.24, art.27,  luând drept temei prevederile art.7 alin.(3) a Legii Republicii Moldova 

nr.435 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului 

Republicii Moldova nr.845 din 18.12.2009 cu privire la oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat cu 

modificările și completările ulterioare, a Regulamentului cu privire la modul de executare a pedepsei/ 

sancțiunii sub formă de muncă neremunerată în folosul comunității aprobat prin Hotărârea de Guvern 

nr.1643/2003, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se ia act de nota informativă nr.06/4461 din 25.10.24 prezentată de dl Adrian Groza, șeful 

Biroului de Probațiune Bălți. 

2. Biroul de Probațiune Bălți (șef, dl Adrian Groza) va asigura :                                                                                   

2.1. – continuitatea procesului de probațiune individualizat pentru fiecare subiect în parte, conform 

art.24 pct. (1) Legea nr.8/2008 cu privire la probațiune;                                                                                                                            

2.2. – incluziunea socială a condamnatului prin munca neremunerată în folosul comunității;                                                    

2.3. – colaborarea cu organele de drept, SPD, APL de niv. I și II în vederea executării pedepsei cu 

munci neremunerate în folosul comunității de către subiecții probațiunii;                                                                     

2.4. – includerea subiecților de probațiune în diverse programe probaționale;                                                      

2.5. – reducerea restanței orelor de muncă neremunerată în folosul comunității prin acțiuni concrete. 

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți  și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc,              

șefă– adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.                                                                                

Președintele Colegiului consultativ,        /semnat electronic/       Vladimir Rusu                                                                

constituit în mun. Bălți, 

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat    

Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                  


		2024-11-25T11:03:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




